55 dentes in Christum. Et ideo petii indutias martyrii mei, ut credentibus timorem passionis auferrem et non credentibus vocem insultationis adferrem“.

Tunc Paschasius delusum se videns gladium in guttur eius iussit inmergi. Illa autem percussa quamdiu voluit oravit et quamdiu voluit adstantibus virtutem domini praedicavit et Dioclicianum de regno eiectum et Maximianum mortuum nuntiavit.

60 Paschasius autem a Romanis capitalem subiens sententiam interfectus est. Lucia autem venientibus sacerdotibus vel omni clero orante pro ea et cum omnes dicerent ‘Amen’, emisi<t spiritum>. Et in eodem loco fabricata est sancti<tati eius> ecclesia, in qua orationes eiu<s florent> et beneficia multa praest<antur contingentibu>s sepulchrum <eius, per Iesum Christum dominum nostrum, cui est honor et gloria per omnia

65 saecula saeculorum. Amen>.

50 nihilo] K: anstelle *in nihilo: nihilomagis*. **53 perstitit**] R: verbessert *perstetit* auf *perstitit*. W: verbessert aus *perstet* durch über der Zeile nachgetragenes *it*, eine spätere Hand korrigiert auf *perstitit*. **54 impietati**] R: *impietati*. **57 se**] K: *se delusum*. **57 guttur**] R: verbessert durch Rasur auf *gutturi*. **57 inmergi**] R: verbessert durch Rasur auf *infigi*. **59 Dioclicianum**] W: verbessert zu *Diocleianum* durch Anfügen einer Öse und einer Zunge des *e*. **60 subiens**] R: zwischen *subi-* und *-ens* ein Buchstabe radiert; W: *subiciens*, später korrigiert zu *subigens*. **60 est**] K: danach *dixit*. **61 et**] R: davor wurden zwei Buchstaben radiert.

Passio apostolorum Petri et Pauli brevior

Handschriften

W

R

XV <De p>assione a<postolorum Petri et P>auli

- <Tem>pore illo, cum Petr<us et Paulus semina vitae aeter>nae evangelium <praedicando seminarent in urbe Roma, seniores civitatis haec audientes graviter resistebant egeruntque, ut sermo eorum in murmurationem> populi perveniret et Symonem magum Neroni Caesari praeferrent et sanctos dei apostolos condemnarent. Innumera-
5 rables enim populi dum per praedicationem eorum converterentur ad deum, contigit ut multi nobiles et primates viri et feminae militiam desererent et Domino Christo fideliter servirent. Hinc seditiosus populi murmur inolevit et Symon in zelum malitiae excitatus de Petro multa mala dicere coepit dicens eum magum esse et seductorem.
10 Multi autem eius malitiae credebant, quia multa signa arte magica faciebat. Fecitque serpentem aeneum se movere et lapideas statuas et aereas ridere seque movere, semetipsum autem subito in aere videri. Petrus vero contra haec infirmos <ver>bo curabat, caecos videre faciebat, daemones so<lo iusso fug>abat, etiam et mortuos suscitabat. Dicebat autem populo, u<t ab eius sedu>ctione effugerent, et it<a contigit
15 inter se pop>ulum esse divisum. Alii <cum Petro, alii cum Symone pergeban>t. Q<uod cum Nero imperator audivit, Simonem magum ad se venire iussit. Qui ingressus ad eum coepit subito mutare> effigies, ita ut nunc puer nunc senior esset, altera vero hora adolescentior. Quod videns Nero vere hunc filium dei aestimabat. Petrus vero dicebat eum mendacem esse, magum et seductorem et in omnibus dei adversarium et inimicum. Simon autem iterum ingrediens ad Neronem dixit: „Audi me, bone imperator. Ego sum filius dei, qui de caelo veni. Usque modo enim Petrum solum patiebar ad-
20 versarium, nunc ergo geminatum est malum, quia et Paulus cum eo praedicat. Constat

1XV] W: fehlt. **3Roma]** R: danach Lücke von 3 Buchstaben **5et]** W: *ut*. **6contigit]** W: verbessert durch Rasur aus *contingit*. **7militiam]** Für *malitiam*. **7desererent]** W: *deserebant*. **8servirent]** W: *sevierebant*. **8Symon]** R: über der Zeile nachgetragen **8malitiae]** R: verb. aus *militiae* durch überschriebenes *a* und unterpungiertes *i*. **10malitiae]** R: verb. aus *militiae* durch überschriebenes *a* und unterpungiertes *i*. **11seque]** R: *seti*. **12videri]** R: verb. aus *videre* durch überschriebenes *i* und unterpungiertes *e*; danach Lücke von ca. 5 Buchstaben (Rasur, wobei letzter Buchstabe *e*); W: *videre*. **13faciebat]** R: über der Zeile nachgetragen, W: fehlt. **13fugabat]** W: danach Verweiszeichen. **14suscitabat]** W: *etiam ... suscitabat* fehlt. **15Alii]** R: verb. aus *ali* durch nachgetragenes *i*. **15alii]** R: verb. aus *ali* durch nachgetragenes *i*. **18dei]** W: *dei filium*. **18dicebat]** W: *docebat*. **19esse]** W: *esse mendacium*. **21Petrum]** R: verb. aus *Petro* durch überschriebenes *um* und unterpungiertes *o*; W: *Petro*. **22geminatum]** W: *na* über der Zeile nachgetragen.

enim, quia nisi de interitu eorum cogitaveris regnum tuum stare non poterit.“ Alia autem die vocati omnes ante Neronem multis sermonibus contendebant. Simon dixit
 25 Neroni: „Ne diutius hunc patiar inimicum, modo praecipiam angelis meis, ut venient et vindicent me in Petro.“ Petrus dixit: „Nihil timeo a angelos tuo>s daemones, sed illi potius me timent per virtutem et confidentiam domini mei Iesu Christi, quem te ipsum esse mentiris.“ Nero dixit: „Non times Symonem, qui deus est et omnia rimatur occulta?“ Petrus dixit: „Si omnia scit occulta, dicat nunc mihi quid cogitem vel
 30 agam.“ Petrus autem iussit sibi occulte dari panem, quem benedixit ac fregit in manibusque fragmenta collegit. Tunc Symon indignatus, quod dicere non potuit, dixit: „Procedant canes magni et devorent eum in conspectu Neronis.“ Et subito apparuerunt canes mirae magnitudinis et irruere super Petrum temptabant. Petrus vero extendens manum in oratione et ostendens canibus panem benedictum, subito canes evanuerunt
 35 Petrusque Neroni dixit: „Dixi enim tibi, quia diabolus est iste. Nam qui angelos promiserat, canes adhibuit.“ Simon ad Neronem dixit: „Ego enim me ostendo vere dominum esse. Iube ergo aedificare mihi turrim excelsam, ut ascendam super eam et praecipiam angelis meis, ut cunctis me videntibus perferant in caelum.“ Interea autem Symon dixit ad Neronem: „Si vis credere, quia dei filius sum et, cum
 40 mortuus fuerim, resurgam, iube me in abdito loco occidi et si non die tertia resurgam noli credere mihi.“ Egit enim arte magica, ut in abdito loco vervex decollaretur et Simon ipse visus est esse vivus. Decollato autem ariete Symon latenter abscessit. Is autem, qui decollavit vervicem, cum ad lumen protulit, invenit caput vervicinum, sed dicere regi noluit, quia perfidus erat. Simon vero tertia die se Neroni
 45 ostendit et persuasit, ut iuberet occidi sanctos apostolos dei. Nero vero parere iussit turrim excelsam valde et omnem populum praecepit adesse ad spectaculum illud. Altera autem die iussit Petrum et Paulum adduci. Quibus Nero dixit: „Nunc veritas apparebit de Simone.“ Petrus et Paulus dixerunt: „Non nos, sed deus detegit eum.“ Tunc ascendens Simon turrim coram omni populo extensis manibus coepit volare.
 50 Tunc Petrus dixit ad Paulum: „Ora dominum et vide.“ Paulus autem, ut vidit eum volantem in aera, dixit ad Petrum: „Perfice quod coepisti. Iam enim vocat nos dominus“. Et aspiciens Petrus contra Simonem dixit: „Adiuvo vos, angeli Satanae, qui eum fertis ad decipiendos homines, per deum creatorem omnium, ut eum hac hora dimittatis.“ Qui continuo dimissus cecidit et per quattuor partes confractus
 55 expiravit. Tunc Nero iratus iussit in patibulo Petrum adfigi, Paulum vero capite de-

23 cogitaveris] W: *cogitaberis*. **23 tuum**] R: über der Zeile nachgetragen. **23 poterit**] W: *te* über der Zeile nachgetragen. **25 venient**] Für *veniant*. **27 me**] W: fehlt. **29 occulta**] R: verb. aus *occulte* durch darübergeschriebenes *a*. **29 occulta**] W: *occultae*. **31 collegit**] W: *collexit*. **33 irruere**] R: verb. aus *irruere* durch überschriebenes *r* und unterpungiertes *n*. **34 ostendens**] R: Schluß-s nachgetragen. **34 subito**] W: *Et subito*. **35 iste**] W: *iste est*. **37 turrim**] W: *turrem*. **37 excelsam**] W: *excelsum*. **41 ut**] R: *ut* über die Zeile nachgetragen. **42 vivus**] R: über der Zeile nachgetragen. **43 vervicem**] W: *arietem*. R: *vervecem*. **44 vervicinum**] W: *berbicinum*. R: *vervecinum*. **46 turrim**] W: *turrem*. **46 populum**] W: fehlt. **49 turrim**] W: *turrem*. **50 ut**] R: über der Zeile nachgetragen; W: fehlt. **51 quod**] W: *d* von späterer Hand über der Zeile nachgetragen.

collari. Petrus autem veniens ad crucem rogavit sursum sibi pedes everti et caput deorsum, ut ad caelum se venturum ostenderet. Suspensus vero in patibulo diutius oravit et oves suas domino commendavit et sic domino spiritum reddidit. Paulus decollatus est longe ab eo. Nero autem seditionem timens populi fugit et ulterius non
60 apparuit. Unde aestimatur a lupis <eum> esse consumptum. Sanctorum autem apostolorum corpora dum Graeci tollerent, ut ultra mare transferrent, accidit terrae motus nimius et percipientes versutiam eorum Romani concurrerunt et adprehenderunt eos et sancta ab eis corpora abstulerunt et sepelierunt in loco qui dicitur Catacumbas,
<ubi> praestantur multa mirabilia per benefic<ium> Christi et per orationem eorum in
65 saecula <saeculor>um. Amen.

56 sibi] R: *ibi* **60 eum]** R: über der Zeile nachgetragen. **64 et]** R: über der Zeile nachgetragen; W: fehlt.

Sermo de natale apostolorum Petri et Pauli

Handschriften

R

W

XVI De natal<e apostolorum> Petri et Pauli item

<Cum omnes apostoli p>arem gratiam sa<nctitatis apud deum obtinerent, quo tamen pacto Petrus et Paulus evidenter prae ceteris speciali quadam fidei virtute in salvatore praecellerent> ex ipsius domini iudicio possumus adprobare. Nam Petro sicut boni
5 dispensatori claves dedit regni caelestis, Paulo autem tamquam idoneo doctori magisterium ecclesiae coniunxit, scilicet ut quos Paulus erudiret ad salutem, Petrus suscipere ad quietem; ut quorum corda Paulus inlustraret doctrina verborum, eorum animabus Petrus aperiret regna caelorum. Clavem ergo scientiae et Paulus a Christo accepit, qua ad fidem corda peccatorum reserantur, mentium secreta panduntur et
10 quicquid in scripturis sanctis clausum tenetur in palam rationali manifestatione producit. Ergo beatus Petrus et Paulus eminent inter universos apostolos et peculiari quadam praerogativa praecellunt. Puto enim illos inter se aequales esse meriti <qui aequales erant in passione et simili eos fidei devotione vixisse, quos simul <vidimus ad martyrii> gloriam pervenisse. Non enim sine causa factum putamus quod
15 uno die in uno loco unius tyranni tolerare sententiam, una die passi sunt, ut ad Christum pariter pervenirent.> Cuius autem meriti sint beatissimi viri Petrus et Paulus, hinc possumus intellegere, quod dominus sicut orientis regionem propria inlustraverat passione, occidentalem plagam, ne quid minus haberet, vice sua apostolorum sanguine inluminare dignatus est. Et licet illius passio nobis profectus sit maximus ad
20 salutem, apostolorum tamen martyrium nobis contulit ad exemplum. Propterea igitur virtutem sanctorum nobis posuit ad exemplum, ut si eos bonis moribus quantum possumus imitare contendimus, aeternae cum eis beatitudinis praemia participemus. Si autem in malitia perseverare volumus, graviora etiam tormenta sustinere debemus, quia scimus et vidimus atque audivimus quid boni facere debemus, sed hoc praesumptiose contempnimus. Si enim ad boni incitamentum divina, quibus admoneremur, praecepta deessent, pro lege nobis exempla sanctorum proficerent. Ad contra
25 dum et nos deus> praeceptis suis docet et vitam <sanctorum boni operis exempla nobis proponit, nulla est iam de reatu excusatio, quia et lex dei aures nostras cottidie pulsat et factorum documenta bonorum cordis nostri intima provocat. Nos quoque, si